<sup>402</sup> *Scriptum*, p. 198, n. 80.

<sup>403</sup> *Ibid.*, p. 198, n. 81. Egli si appoggia ai casi della conoscenza sensibile, dove è possibile avere intuitivamente una conoscenza di un oggetto che non esiste. Ora, ciò che è vero per l'esperienza sensibile e dunque per l'intuizione sensibile, può essere applicato alla conoscenza intuitiva intellettuale.

teologico. Questa parte dall'osservazione secondo cui «Deus potest facere quidquid non implicat contradictionem»<sup>404</sup> e, proprio in virtù di questa possibilità,

«conservare fundamentum relationis, corrupto termino et transeunte respectu [...]. Sed visio intellectiva et sensitiva et universaliter omnis intuitiva notitia est aliquid absolutum, fundans respectum ad rem intuitive cognitam. Ergo Deus poterit conservare intuitionem huiusmodi absolutam, corrupto respectu et rei praesentialitate non existente»<sup>405</sup>.

Di più:

«Deus potest omnem rem conservare absque omni alia re a qua non dependet, nisi effective. Potest enim suspendere effectivam causalitatem omnis creaturae, conservato eius effectum; sed absolutum intuitivae notitiae est quaedam res de praedicamento qualitatis secundum sic ponentes, et per consequens non dependet ab obiecto, nisi effective tantum. [...]. Ergo necesse est dicere quod illam realitatem, quae ibi est absolute, Deus possit absque obiecti praesentialitate conservare»<sup>406</sup>.

Pertanto, non si definisce correttamente la «notitia intuitiva» quando si dica che «coexigit rei praesentialitatem»<sup>407</sup>. Aureolo, infatti – come è noto –, ammette chiaramente la possibilità dell'intuizione del non esistente. Ma proprio alla luce di questa affermazione si fa strada la necessità di riformulare la definizione di «abstractiva notitia», oltre a quella «intuitiva», precisamente nella misura in cui viene meno la ragione della loro distinzione. Non si può cioè negare alla conoscenza astrattiva la capacità di terminare «ad rei existentiam et actualitatem praesentem», limitandosi ancora ad affermare che essa semplicemente vi astragga<sup>408</sup>, una volta che si è persino dimostrato come le stesse «actualitas, praesentialitas et existentia rei possunt cognosci abstractivae»<sup>409</sup>.

Più difficile è però la *pars construens*: il maestro francescano, riconoscendo la difficile decifrazione della «notitia intuitiva»<sup>410</sup>, si riscopre per necessità «creatore di vocabolario»:

«auctoritate philosophica quae fingere verba docet, ut non sermoni res, sed rei sit sermo subiectus, secundum quod consulit Hilarius [<sup>411</sup>], sub istis vocabulis potest proprie declarari, ut dicatur quid est cognitio directa praesentialis eius, super quod transit obiective actualitativa et quasi positiva existenter»<sup>412</sup>.

L'analogia con l'intuizione sensibile è ciò che gli consente di spiegare la definizione di *intuitio* che egli fornisce quale «cognitio directa praesentialis eius [*sc.* rei], super quod transit obiective actualitativa et quasi positiva existenter». Aureolo confronta la «notitia imaginaria,

---

<sup>404</sup> *Ibid.*, p. 201, n. 93.

<sup>405</sup> *Ibidem*.

<sup>406</sup> *Ibid.*, p. 202, n. 95.

<sup>407</sup> *Ibid.* p. 203, n. 102

<sup>408</sup> *Ibidem*.

<sup>409</sup> *Ibidem*.

<sup>410</sup> «Est igitur intuitiva notitia valde difficilis ad notificandum, et maxime propter penuriam nominum proprium» (*ibid.*, p. 204, n. 103).

<sup>411</sup> HILARIUS PICTAVIENSIS, *De Trinitate* 7 (PL 10, col. 56b).

<sup>412</sup> *Scriptum*, p. 204, n. 103.

quae est maxime abstractiva» con la «notitia ocularis, quae est maxime intuitiva». La loro distanza non è però rilevabile «ex parte obiecti» («omne namque visibile imaginabile est»<sup>413</sup>), ma «ex parte modi cognoscendi»<sup>414</sup>.

In particolare esse differiscono per quattro condizioni che la conoscenza immaginaria o astrattiva disattende<sup>415</sup>. Queste sono: la «rectitudo», ossia l'apprensione diretta e immediata dell'esistenza della cosa, di cui la «notitia imaginaria» è priva, in quanto procede «quasi arguitive ex causa vel effectu vel signo»<sup>416</sup>; la «praesentialitas»: la presenza della realtà su cui porta l'astrazione è immaginata «quasi modo absenti», mentre la «notitia ocularis» porta sulla cosa, presente o assente, sempre «modo praesentia»<sup>417</sup>. L'«actuatio obiecti»: benché l'*Imaginatio* porti sull'attualità della cosa, ciò non avviene «modo actuativo», mentre l'«ocularis notitia» comporta sempre un'*actuatio* che fa apparire l'oggetto nella sua attualità, per quanto questo possa anche non essere in atto<sup>418</sup>. Infine, la «positio existentiae»: la visione sensibile fa apparire come realmente esistenti anche quelle realtà che non esistono<sup>419</sup>. Pertanto:

«intuitiva notitia est cognitio directa contra arguitionem, [...] est praesentialis contra modum absentem, quo imaginatio fertur etiam super res praesentes, [...] est actuativa obiecti et positiva existens, quoniam realem existentiam eius et actualem positionem facit apparere, esto etiam quod non sit. Et per oppositum patet quod imaginaria notitia caret et abstrahit ab hac quadruplici conditione»<sup>420</sup>.

Ora, anche nell'intelletto – («transferendo itaque ista ad intellectum») – sono presenti queste due modalità di conoscenza:

«*Primus* videlicet qui directe apparere facit rei praesentialitatem, actualitatem et existentiam, immo non est aliud illa cognitio nisi quaedam praesentialis et actuativa apparitio et directa existentia rei; et iste modus est intuitivus. *Secundus* vero, qui non directe nec ex se, nec praesentialiter nec actuative facit res apparere; et hic est abstractivus. Ex praedictis itaque colligitur in quo differunt abstractiva

<sup>413</sup> «notitia imaginaria, quae est maxime abstractiva, et notitia ocularis, quae est maxime intuitiva, non differunt in aliquo ex parte obiecti; [...]. Differunt [...] solum ex parte modi cognoscendi» (*ibid.*, p. 204, n. 104).

<sup>414</sup> «Dico quod istae duae notitiae, intuitiva et abstractiva, non differunt ex parte obiecti, sed ex parte modi cognoscendi ita quod cum dicitur quod intuitiva est obiecti existentis et praesentis hoc non debet intelligi obiective sed modaliter tamquam conditio se tenens ex parte notitiae» (*Reportatio*, fol. 5ra).

<sup>415</sup> «Quatuor enim conditiones concurrunt in modo quo transit ocularis notitia super obiectum, et illae quatuor deficiunt in modo quo imaginaria cognitio transit super ipsum» (*Scriptum*, p. 204, n. 104).

<sup>416</sup> *Ibid.*, n. 105.

<sup>417</sup> «Imaginatio namque quantumcumque transeat super praesentialitatem rei, imaginando scilicet quod nunc est eclipsim praesens in tanta quantitate et cum omnibus circumstantiis, tamen ipsam imaginatur ut quoddam absens quantum ad modum tendendi, ut quasi modo absenti feratur super praesens. Ocularis autem notitia fertur super praesens modo praesentia, immo et super absens modo praesentia [...]. Quamvis enim obiecta sint absentia, si visio in oculo feretur super ea modo praesentia» (*ibid.*, p. 204, n. 106).

<sup>418</sup> *Ibid.*, pp. 204-205, n. 107.

<sup>419</sup> *Ibid.*, p. 205, n. 108.

<sup>420</sup> *Ibid.*, p. 205, n. 109.

et intuitiva notitia, et quae est ratio utriusque. Sunt namque duo modi apparitionis formalis, cum intellectio non sit aliud quam quaedam formalis apparitio, qua res apparent obiective; sed una apparitione apparent res praesentialiter et actualiter et existenter in rerum natura, sive sit sive non sit; et hoc est intuitio. Alia vero, sive res sit sive non sit, non apparet res praesentialiter et actualiter et existenter in rerum natura, sed quasi modo imaginario et absente»<sup>421</sup>.

3. Dopo aver mostrato la possibilità della «notitia intuitiva» o «quasi praesentialis»<sup>422</sup> e di quella («quasi») «imaginaria» o «abstractiva» o anche «absentativa»<sup>423</sup> («notitia intuitiva et imaginaria sunt possibles in intellectu [...] licet pro statu viae non experiamur intuitivam, propter coniunctionem cum intuitione sensitiva»<sup>424</sup>), e come entrambe possano riguardare Dio («utraque notitia est possibilis de Deo»<sup>425</sup>), esclude che una conoscenza *imaginaria* che riguardi la «distincta et nuda Dei essentia» possa coincidere o essere confusa con la «visio beatifica», in quanto «sola intuitiva notitia de Deo est beatifica»<sup>426</sup>. Infine, non solo riconosce la possibilità per il *viator* di un *lumen* che coincide con la «notitia imaginaria» (o «abstractiva»)<sup>427</sup>, ma ne ribadisce soprattutto la qualità scientifica della conoscenza che esso produce circa gli «articuli fidei nostrae»<sup>428</sup>:

«Omnis enim notitia, ex qua cognoscitur causa propter quam aliquid est, et quoniam impossibile est aliter se habere, est notitia luminosa et vere faciens scire, secundum Philosophum I *Posteriorum*. Sed imaginaria intellectio de Dei nuda essentia evidenter ducit in causam et rationem veritatum quas credimus, et manifestat illas impossibiles aliter se habere, quia deitas est fundamentum omnium eorum quae creduntur de Deo, et per consequens est causa eorum. Igitur possibile est dari lumen viatori, quo sciet etiam propter quid veritatum quae creduntur de Deo, quasdam quidem de possibili, ut quod Deus potuit incarnari et similes; quasdam vero de actu, ut quod est trinus et unus in actu»<sup>429</sup>.

A questo punto, domandiamo non poco retoricamente: se Aureolo ammette la possibilità di un *lumen* precisato come «notitia abstractiva», di cui ha dichiarato altresì la coincidenza con l'«habitus theologicus»<sup>430</sup>, dopo aver ribadito più volte la sua utilità quanto

<sup>421</sup> *Ibid.*, p. 205, nn. 110-111. Aureolo criticherà anche la *definitio* che Gerardo aveva assegnato all'«intuitiva notitia» dichiarandola «non bona» per l'esclusione della mediazione della specie e dell'«imago exemplaris» («non mediante specie et exemplari imagine»), cfr. *ibid.*, p. 206, n. 112; cfr. inoltre Gerardo da Bologna, *SDC*, pp. 278-285.

<sup>422</sup> *Ibid.*, p. 210, n. 122, l. 3.

<sup>423</sup> *Ibid.*, p. 210, n. 122, ll. 4-5.

<sup>424</sup> *Ibid.*, p. 209, n. 121; cfr. inoltre *Reportatio*, fol. 4va: «illa [*sc.* notitia intuitiva] in hac vita non est sine sensitiva». Cfr. P. BOEHNER, *Notitia intuitiva of non existents*, 298-302.

<sup>425</sup> *Scriptum*, p. 210, nn. 122-124. La ragione metafisica della possibilità di una conoscenza astrattiva di Dio secondo Duns Scoto, Aureolo la individua nella distinzione non reale ma concettuale tra essenza ed esistenza in Dio: «quodcumque in quo differt conceptibiliter essentia ab esse potest cognosci abstractivae. Conceptus enim essentiae absque esse erit conceptus abstractivus. Sed in Deo essentia conceptibiliter differt ab esse, etsi non realiter; ergo videtur posse concipi abstractivae» (*Ibid.*, p. 181, n. 19).

<sup>426</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 210-211, nn. 125-127.

<sup>427</sup> Cfr. *ibid.*, p. 180, n. 16, pp. 190-191, n. 51; p. 192, n. 55; p. 211, n. 128.

<sup>428</sup> *Ibid.*, p. 211, n. 128, l. 5; cfr. inoltre *ibid.*, pp. 211-212, nn. 128-130.

<sup>429</sup> *Ibid.*, p. 212, n. 130.

<sup>430</sup> «Et hoc lumen est habitus theologicus» (*ibid.*, p. 189, n. 49, l. 157).

a «conoscere scientifiche» gli articoli di fede, perché allora negare, come abbiamo visto, che l'«habitus theologicus», e dunque la teologia, sia *scientia*? In altri termini, ammettere che l'abito teologico possa produrre una conoscenza scientifica, non equivale a farne per ciò stesso una scienza? La questione resta aperta, ma è sicuramente indicativo rilevare che, ormai alla fine del *Prologo* dello *Scriptum*, egli ammetterà: «theologia est scientia universalissima»<sup>431</sup>.

4. Argomentazioni analoghe sono rintracciabili nella *Reportatio*<sup>432</sup>. Chiedendosi «an notitia quae est possibilis haberi de Deo per scientificam inquisitionem – la sua possibilità era già stata dimostrata nel primo articolo della prima *quaestio*<sup>433</sup> – possit communicari viatori mediante aliqua nuda et clara notitia deitatis abstractiva tamen et quasi imaginaria»<sup>434</sup>, Aureolo fornisce di nuovo una *explicatio terminorum* circa «quid per notitiam abstractivam et imaginariam sit intelligendum»<sup>435</sup>, per precisare le differenze tra «notitia intuitiva» e «notitia abstractiva».

Qui critica anzitutto una prima opinione che distingue la «notitia intuitiva» e quella «abstractiva» semplicemente in base all'oggetto conosciuto («in ratione obiecti cogniti») – la prima riguarderebbe (*concernit*) cioè l'esistenza della *res*, la seconda soltanto la *quidditas*<sup>436</sup> –, mostrando invece che:

«abstractiva possit esse obiective de actualitate et presentialitate rei, quoniam astrologus, postquam certitudinaliter calculando invenit horam eclipsis futurae, si hora eclipsis sit in camera ipse habet certam notitiam de actualitate et praesentia eclipsis, unde dicit discipulo: “exi, videas eclipsim”, et sciet dicere “nunc incipit”, “nunc mediatur”, “nunc finitur”, et dicet universaliter quantitatem et motum lunae in zodiaco et locum, quae non possent esse nisi actualiter cognosceret praesentialitatem et actualitatem eclipsis, sed iste non habet intuitivam notitiam, cum non enim habet intuitivam quia illa in hac vita non est sine sensitiva, et potentia intuitiva non est scientifica per demonstrationem qualis est ista»<sup>437</sup>.

Anche qui l'Aureolo lo afferma chiaramente: la «notitia abstractiva» non astraе necessariamente dalla presenza di una data realtà.

<sup>431</sup> *Ibid.*, p. 316, n. 92, ll. 3-4.

<sup>432</sup> Cfr. *Reportatio*, foll. 4rb-5vb.

<sup>433</sup> Cfr. *ibid.*, foll. 2ra-4rb.

<sup>434</sup> *Ibid.*, fol. 4rb.

<sup>435</sup> *Ibidem*.

<sup>436</sup> «[...] et ideo inquirendum est de specificis differentiis quibus intuitiva et abstractiva notitia distunguntur penes concernere actualitatem et presentialitatem et sive existentiam rei abstrahit et non concernere, quoniam intuitiva concernit, ista autem abstractiva non, sed abstrahit ab eis, sed in modo in quo notitia intuitiva concernit ista in ratione obiecti cogniti unde abstractiva attingit tantummodo quidditatem et essentiam obiective, abstrahendo ab esse sive fuisse et fore, intuitiva vero est obiectiva de actualitate et presentialitate rei» (*ibidem*).

<sup>437</sup> *Ibid.*, fol. 4va; il testo prosegue: «Item, demonstratio: quia [*add.* notitia abstractiva] generat notitiam non solum de rei quidditate, immo de existentia actuali huius particularis pro hoc tempore, sicut astrologus scit quod terra actualiter est rotunda quia medietas coeli semper apparet, similiter medicus per urinam quia febris actu ascendit vel est in statu vel descendit; sed nulla istarum notitiarum est intuitiva quia nec terra rotunda fertur actu aspectui astrologi, nec febris aspectui medici» (*ibidem*).

Una seconda posizione, che egli recensisce, ritiene piuttosto che la «notitia intuitiva» si occupi dell'attualità e dell'esistenza di una cosa «non tantum in ratione obiecti cogniti sed in ratione obiecti motivi»<sup>438</sup>. Si tratta chiaramente dell'opinione di Duns Scoto. Per parte sua, qui Aureolo obietta anzitutto che non è corretto affermare che una realtà in atto muova verso la «notitia intuitiva» di quella stessa realtà<sup>439</sup>; poi – come nello *Scriptum* – sostiene invece la possibilità di una «notitia intuitiva» «absque obiecto praesente» o «sine praesentia obiecti»<sup>440</sup>.

La medesima possibilità è infine ribadita anche esaminando una terza opinione<sup>441</sup>: «intuitiva potest esse de re absente... intuitiva potest separari a praesentia obiecti»<sup>442</sup>.

Ne consegue, dunque, che:

«istae duae notitiae, intuitiva et abstractiva, non differunt ex parte obiecti, sed ex parte modi cognoscendi, ita quod cum dicitur quod intuitiva est obiecti existentis et praesentis, hoc non debet intelligi obiective sed modaliter tamquam conditio se tenens ex parte notitiae. Est enim talis notitia praesentialis actualiva et exhibitiva praesentiae, non obiective sed modaliter»<sup>443</sup>.

Diverso è infatti attenersi all'oggetto o attenersi al modo in cui conosciamo questo stesso oggetto<sup>444</sup>. La differenza tra i due tipi di conoscenza non è vincolata all'oggetto, quanto invece al differente modo di conoscere lo stesso oggetto. Del resto, come si è visto nello *Scriptum*<sup>445</sup>, la stessa denominazione di *intuitiva* e *abstractiva* è attinta al piano della percezione sensibile: «nomina autem ista translata sunt a sensibus, quia intuitiva dicitur a sensibus exterioribus, abstractiva ab interioribus, et tamen istae potentiae non differunt ex parte obiecti quia quicquid video possum imaginari»<sup>446</sup>.

---

<sup>438</sup> *Ibidem*.

<sup>439</sup> «constat quod Deus de aliquibus secundum omnem opinionem habet notitiam intuitivam, quia notitia visionis, quia re posita actu non est dubium quod intuetur praesentialitatem eius; sed Deum non movetur a tali re ad illam notitiam» (*ibidem*).

<sup>440</sup> *Ibidem*.

<sup>441</sup> *Ibid.*, fol. 4vab.

<sup>442</sup> *Ibid.*, fol. 4vb.

<sup>443</sup> *Ibid.*, fol. 5ra.

<sup>444</sup> «Perspectivus enim dicit quod omne quod videt est rectum unde et quae sunt ante et quae post et quae a latere per speculum et quae videt per radium fractum, omnia videt recte et tamen alia non sunt situata recte» (*ibidem*).

<sup>445</sup> Cfr. *Scriptum*, pp. 204-205, nn. 104-109.

<sup>446</sup> *Reportatio*, fol. 5ra. Un'ulteriore precisazione circa i termini: «Notandum autem quod magis proprie diceretur notitia intellectiva duplex: una intuitiva alia imaginaria vel quasi imaginaria quam abstractiva, tunc quia haec transferuntur a visione et imaginatione sensitiva, tunc quia abstractio pertinet ad notitiam universalium quae fit per abstractionem, tunc quia Philosophus et Commentator utuntur hoc vocabulo "imaginari" per intellectum, non autem isto vocabulo [sc. abstractivo]» (*ibid.*, fol. 5rb).

Sempre sullo sfondo del confronto con la percezione sensibile, a un'obiezione che Aureolo stesso rivolge contro la sua *improbatio* a un'*opinio* tendente a negare la possibilità della «notitia intuitiva» senza la «praesentialitas rei» («[...] impossibile est quod sit visio et nihil videatur: esset enim visio sine obiecto, sed si res non sit praesens nihil videtur» (*ibid.*, 4va), egli risponde: «aliquid videtur quia praesentialitas rei, et cum dicis illa non est, concedo et ideo visio est falsa. Et cum dicis erit notitia sine obiecto, dico quod obiecti praesentia quaedam est in esse reali, quaedam in esse cognito et apparenti. Ista secunda requiritur, sed prima non requiritur nisi ad veram visionem» (*ibid.*, fol. 5ra).

Esattamente alla luce di questa distinzione «ex parte modi», Aureolo può concluderne:

«notitia abstractiva etsi sit praesentiae et actualis existentiae rei non est tamen notitia praesentialis, sed requirit absentiam rei nec est actuativa nec exhibitiva existentiae praesentis, sicut patet de astrologo qui in camera dicit eclipsim praesentem, non tamen cognoscit ut praesentem et praesentialiter. Intuitiva vero est praesentialis et absentis quia exhibet res praesentialiter in esse cognito dato quod sit falsum ut patet in experienciis suprapositis..... [...] ipsa [*sc.* intuitiva] est praesentialis, actuativa et praesentiae exhibitiva sive res sit praesens sive non. Abstractiva vero est notitia tendens absentem rem in rem quacumque praesentem, nec exhibitiva talis existentiae vel praesentiae rei. Ex quo patet quod intuitiva est clarior, perfectior et evidentior de praesentia rei quam abstractiva»<sup>447</sup>.